
Jan Granqvist berättar om Tistads Sportklubbs historia

Fragment ur Tistad Sportklubbs historia nedtecknat i ”Vårt Bärbo som vi minns det…”
av Jan Granqvist.

”Tyvärr vet jag ej när Tistad Sportklubb bildades men genom Södermanlands Fotbollförbund
har jag fått uppgift om att föreningen anslöt sig till Fotbollförbundet 1929. Detta innebar att
Tistad kunde börja delta i seriespel, lägsta divisionen; det som i dagligt tal kallas
”gärdsgårdsserien”, troligen division sju. Mig veterligt flyttades aldrig laget upp till någon
högre serie. Fotbollsplanen låg nedanför vad vi kallar Tistadbacken, en bit förbi det gamla
tegelbruket. Marken uppläts av greve Nils Wachtmeister. Som omklädningsrum fanns en
enkel träbyggnad med ett rum för hemmalaget och ett för gästande lag. Mellan de båda
rummen fanns ett smalt litet rum som användes som kiosk. Mellan 1930 och 1932 var jag
och tittade på enstaka matcher, men jag kan inte minnas namnet på någon spelare.
Förmodligen spelade Harry Eriksson (Halla) och Holger Eriksson från Fiskarstugan i detta
lag. Vad jag kommer ihåg är att en stomme av laget kom från annan ort, jag tror
Bergshammar, och att det kostades på bilskjuts till matcherna.

Ett starkt minne har jag från – jag tror –1932. Vi var ett gäng grabbar från Tistad med
omnejd, som bildade pojklag och bland annat cyklade till Stigtomta och spelade match där.
Hur resultatet blev minns jag ej, men för mig blev denna första riktiga match en stor
upplevelse. Själv spelade jag i snörkängor och tyckte att det var utmärkta fotbollsskor.
Tiderna förändras.

Detta var nog en första ungdomssatsning i Tistad SK. Flera av spelarna kom så småningom
att bilda A-lag, till exempel Arne Malmkvist, Nisse Ericsson och Claes Erik Jonsson. Med var
också bland annat Claes och Fredrik Wachtmeister.

Mellan åren 1933 till 1935 gick jag i realskola i Växjö, och det gjorde även min bror Kalle.
Vad som hände i sportklubben dom åren vet jag inget om.

1935 på hösten var Tistad SK ett rent Bärbo-lag. Stora årskullar bidrog till detta. Min bror
Kalle hade spelat i Östers A-lag i Växjö, och blev en mycket målfarlig center. Själv var jag
målvakt och hade tränat upp mig i Östers pojklag.

Första seriematchen blev för mig ett rent fiasko. Vi förlorade mot Harg med fem - noll, och
bland annat boxade jag in en hörna i eget mål. Jag var väldigt deppad efter matchen. 15 år
gammal, och trodde att jag aldrig mer skulle få förtroendet att vakta målet, men det fick jag,
och det gick väl bättre med tiden. Noterbart är att Harg hade trillingar i sitt lag, antagligen
unikt i Sverige – Harry, Henrik och Holger Tjerngren från Brunnsta gård. Jag tror de var tolv
stycken.

Tränare hade vi inte, utan på träningarna tisdag- och torsdagkvällar delade vi upp oss i två
lag och spelade mot två mål. Vi hade jättekul och andan i laget var mycket fin. Vi var ett
tjugotal på träningen. Lagen vi mötte i serien var bland annat Stigtomta, IK Tun,
(Enstaberga), Kvarsebo (hade inga målnät), Björkvik, Lid, Löten, Buskhyttan, Nävekvarn,



Harg, Nynäs med flera. Av dessa har Lid, Löten och Kvarsebo lagt ner sin verksamhet
liksom Tistad.

Eftersom vi blivit så många som tränade, kunde vi även hålla med ett  B lag. Till matcherna
borta fick åka buss. Chaufför var Einar Ahlberg, som rattade en även för den tiden liten buss,
som ägdes av  Karlsson och Sandberg från Bettna. Onsdagar och lördagar gick denna buss
i trafik Bärbo – Nyköping tur och retur. Alla spelare, elva mannar plus några supportrar, fick
plats i bussen. Avbytare fanns ej på den tiden. En trogen medföljare var Paul Petersson från
Åkra. Han var inte fotbollsspelare, men en god medhjälpare vid matcherna. Tistads
matchdräkt var, som det engelska laget Arsenal, vit-röd tröja, vita byxor och vit-röda
strumpor. Det var mycket praktiskt, om vi mötte motståndare som spelade i rött, kunde vi ta
av den röda på pullovern och spela i de vita tröjorna.

Det föreföll, som om något börjat hända. Byaslagsmålen hade bytts bort mot ärlig kamp på
fotbollsplanen. Man behöver bara tänka på Ulf Peder Olrogs “I grusgropa slåss di med
buskhyttaborna, Alfred har di slajit så han ligger och blör”.

Uffe Olrog gick på gymnasiet i Nyköping samtidigt som jag. Han och hans spelkompisar var
ute och spelade vid dansbanorna runt om i bygden och han visste, vad som hände. Visst
hände liknande saker även vid Tistad dansbana.

Tistad SK hade en ganska god ekonomi tack vare dansbanan, som låg i hagen en bit från
Tista grindar mot Täckhammars-hållet. Under säsong var där dans både lördagar och
söndagar. Fotbollsspelarna fick jobba med olika funktioner, sälja dansbiljetter, ta upp inträde
etc. En god inkomstkälla var det. Trots ordningsvakter blev det bråk ibland när det kom ut
bussar från Nyköpings med folk, och kanske blev det ibland rivalitet om flickor och annat.
Men som jag minns gick rivalerna ut på andra sidan vägen och gjorde upp och kom sedan
tillbaka med armarna om varandras halsar.

Tiden 1935 till 1941 var nog Tistad SK:s storhetstid. Jag minns ej alla  som spelade med,
men nämner några: Sivert Carlsson (Svartling) Tistad, stabil back, Erland Engström, Håhl,
mittback, Kalle Eriksson, Tistad, försvarare, Holger Eriksson Fiskarstugan, back, Harry

(Halla) Eriksson, målfarlig vänsterytter, Elis
(Poten) Åhlin, slitstark mittfältare, Klas-Erik
Jonsson, också mittfältare. I kedjan
återfanns Arne Malmkvist, Tistad och Åke
Johansson, Nääs, som duktiga inrar, och
målfarlig center var Kalle Granqvist. I mål
fanns undertecknad Jan Granqvist.

Så småningom kom förstärkningar från
Råby. Min mor blev förflyttad till Stavik skola
i Råby, och min bror Kalle och jag fick långt
till Tistad, cirka 15 km, men vi cyklade dit på
träningarna och fick med oss en del

Råby-bor, bland annat Henry Sörborg, Sven-Erik Eriksson och Karl-Inge Ahlberg samt Åke
Gustavsson från Täckhammar. Kanske var denna tid Tista SK:s storhetstid. 1938 flyttade
min mamma till Täckhammar och vi fick närmare till Tistad.



Vi hade en mycket bra ordförande i Harry Eriksson. Av någon anledning blev jag utsedd till
lagledare, ett jobb som var ansvarsfullt men intressant. Det gav mig erfarenheter, som jag
senare haft nytta av i mitt fortsatta arbete i Råby-Rönö IF, bland annat 50 år som ordförande
i denna förening.

När andra världskriget bröt ut blev det problem för Tistad SK. Men en som ställde upp för
föreningen var Einar Ahlberg. Han hade en lastbil som han dagligen körde mjölk i från
bönderna till mejeriet. Med den körde han oss till bortamatcherna och vi fotbollsspelare fick
sitta på flaket. Men tiderna blev hårdare, och det hände att vi fick cykla till bortamatcherna.
Försedda med matsäck kunde vi starta tidigt på söndagen, till exempel cykla till Buskhyttan
och återvända framåt kvällen. Fler och fler av oss i samma ålder blev inkallade till
beredskapstjänstgöring under kriget, och aktiviteten i Tistad SK avtog. Själv hamnade jag i
Norrland och min tid i Tistad var slut. Vad som sedan hände i klubben, vet jag just inget om.

Efter kriget bildades Råby-Rönö IF 1943. Jag gjorde ett försök att slå samman Tistad SK och
Råby IF. Det gick några matcher med gott resultat, men så blev respektive lagledare oeniga
om vilken av lagens målvakter som skulle stå i mål, och det blev en snar skilsmässa. Tistad
gick en successiv undergång till mötes på grund av avfolkningen.

Tistad SK hade vintertid klubbmästerskap på skidor, en sträcka på två mil. 1936
införskaffades ett vandringspris, en stor och vacker pokal. Klart bästa åkare var Filip
Andersson, som tog två inteckningar 1936 och 1937. Han flyttade emellertid till Flen och han
tillhörde nog eliten i Sörmland på skidor. Då fick jag chansen, så 1940 och 1941 tog jag två
inteckningar i vandringspriset. 1942 då jag låg i militärtjänst tog Sven-Erik Eriksson en
inteckning. 1945 kunde jag åter ställa upp, men blev slagen av Torsten Andersson, Håhl.

1946 lyckades jag ta min tredje inteckning och har därför ett mycket kärt, synbart minne från
en lycklig tid i Tistad SK.”

Jan Granqvist
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